31. ¹ Psal. xlix, f.

εον δὲ, ὅτι μετάδοσιν μὲν ἐπὶ Θεοῦ λέγει καὶ τῶν
ἐκ Θεοῦ δωρεῶν· διάδοσιν δὲ ἐπὶ τῶν πρώτων πρὸς
τὰ δεύτερα. Τῆς γοῦν τῶν προτέρων διαδόσεως τὴν
ἐκπλοῖτητα τὰ δεύτερα πληθύνουσιν· ὅση γὰρ διάφορα
τὰ μετέχοντα, τοσοῦτον καὶ αἱ δωρεαὶ πολυειδεῖς
διαφαίνονται. Αὐτὴν δὲ τὴν τῶν δευτέρων ποικιλίαν
προνοητικῶς αἱ πρώτισται πρὸς τὴν ἐαυτῶν ἐνό-
τητα συνάγουσι, καὶ ὅσον ἡ ἀναγωγή γίνεται, εἰς
τὸ ἐνιαῖον πάλιν καταντῆσει τῆς ἐκ Θεοῦ μεταδό-
σεως.

lus vas electionis appellatus est ^m. Notandum vero,
quod communicationem in Deo dicat esse numerum
quæ ex Deo sunt, distributionem vero primorum
in ea quæ sequuntur. Priorum itaque distributionis
simplicitatem posteriora multiplicavit; quantum
enim differunt ea quæ participant, in tantum etiam
munera ista multiformia apparent. Ipsam vero po-
steriorum varietatem primæ istæ ad suam unita-
tem provide contrahunt; et in quantum sit adduc-
tio, tantum etiam rursus occurrit unitati divinæ
communicationis.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΓ΄.

Περὶ τελείου καὶ ἐνός.

CAPUT XIII.

De perfecto et uno.

SYNOPSIS CAPITIS.

I. Docet, quo sensu Deus dicatur perfectus. II. Quo sensu dicatur unus; et simul ostendit unitatem in rebus omnibus reperiri. III. Unitate sublata, interire omnia, et ex uno Deo omnia existere; et quomodo Deus sit laudandus ut unus, et SS. Trinitas sit eminentissima unitas. IV. Ponit operis conclusionem.

527 § I.

Τοσαῦτα καὶ περὶ τούτων. Ἐπ' αὐτὸ ³⁸ δὲ λοιπὸν, B
εἰ δοκεῖ τῷ λόγῳ, τὸ καρτερώτατον ³⁹ χωρῶμεν· καὶ
γὰρ ἡ θεολογία τοῦ πάντων αἰτίου καὶ πάντα καὶ
ἅμα πάντα κατηγορεῖ, καὶ ὡς ἐν ἀνυμνεῖ. Τέλειον
μὲν οὖν ἔστιν οὐ μόνον ὡς αὐτοτελές, καὶ καθ' ἑαυτὸ
ὑφ' ἑαυτοῦ μονοειδῶς ἀφοριζόμενον, καὶ ὅλον δι' ὅλου
τελειότατον, ἀλλὰ καὶ ὡς ὑπερτελές κατὰ τὸ πάντων
ὑπερέχον· καὶ πᾶσαν μὲν ἀπειρίαν ὀρίζον, παντὸς
δὲ πέρατος ὑπερηπλωμένον, καὶ ὑπὸ μηδενὸς χωρού-
μενον ⁴⁰, ἢ καταλαμβανόμενον, ἀλλὰ καὶ ⁴¹ διατεῖνον
ἐπὶ πάντα ἅμα καὶ ὑπὲρ πάντα ταῖς ἀνεκλείπτους
ἐπιδόσεις καὶ ἀτελευτήτους ἐνεργείαις. Τέλειον δ' αὖ
λέγεται καὶ ὡς ἀναυξές καὶ αἰεὶ τέλειον, καὶ ὡς
ἀμειώτων, ὡς πάντα ἐν ἑαυτῷ προέχον, καὶ ὑπερβλύ-
ζον κατὰ μίαν τὴν ἄπαυστον καὶ ταύτην καὶ ὑπερ-
πλήρη καὶ ἀνελάττων χορηγίαν, καθ' ἣν τὰ τέλεια C
πάντα τελεσιουργεῖ καὶ τῆς οἰκείας ἀποπληροῖ τε-
λειότητος.

Atque ista de his dicta sint. Cæterum, si placet,
ad id quod potissimum est sermonem transferamus:
etenim theologia rerum omnium auctori cum omnia
tum simul omnia tribuit, et ipsum ut perfectum et
ut unum laudat. Perfectus itaque est, non tantum
seipso perfectus, et per se a seipso uniformiter de-
finitus, totusque secundum se totum perfectissi-
mus; verum etiam ut supraquam perfectus, secun-
dum omnium excessum; atque omnem quidem in-
finitatem definiens, supra omnem vero finem ex-
pansus, et a nullo comprehensus aut contentus, sed
ad omnia pariter et supra omnia indeficientibus
largitionibus et nunquam finiendis operationibus
pertingens. Perfectus item dicitur, ut qui nullum
accipiat incrementum, semperque perfectus sit, nec
minui possit, omnia in seipso præhabens, et exuberans
una et eadem incessabili et supraquam plena et
inimminuibil largitione, per quam omnia perfecta perfici-
t, et unumquodque congrua sibi perfectione adimplet.